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Slovo na úvod...  

 

Milí naši (Š)koláčikovia!  

 Hurááá! Konečne prázdninyyyy! Tak takýto pokrik bolo počuť 30.6.2023. 

Hurááá! Konečne školaaaa! Tak takýto pokrik sa ozýval 4.9.2023. Nesúhlasíte? 

Myslíme si, že vo väčšine domácností znel takýto pokrik od vašich rodičov  

 Ale určite sa nájdu medzi vami aj žiaci, ktorí sa už do školy tešili. Veď v škole 

vás čakajú kamaráti a okrem učenia, kedy nadobúdate poznatky z rôznych oblastí 

života,  tu môžete zažiť aj chvíle zábavné a tvorivé, ako to bolo aj v októbri pri 

príprave šalátov, jesennej výzdoby či pozeraní divadielka o Červenej čiapočke, 

ktoré si pripravili ôsmaci, a ktorí pri nácvikoch tiež zažívali chvíle zábavné.  

 Tak nesmúťte, že ste museli opäť prísť do školy, ale sa tešte, koľko zábavy 

a rôznych aktivít nás v tomto školskom roku čaká. A my, celá redakcia, vám prajeme 

veľa úspechov a síl, aby ste tento školský rok 2023/2024 zvládli úspešne...  

  

 

A tak teraz už vy všetci naši čitatelia: sadnite si, vychutnajte si koláčik 

(alebo šaláty) a prečítajte si náš (Š)koláčik  

 

(redakcia) 
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Udialo sa...  

Slávnostné otvorenie školského roka 2023/2024 

Slávnostné otvorenie nového roka prebehlo už 

tradične opäť na školskom dvore. Po príhovore pani 

riaditeľky, ktorá nás privítala milými slovami 

a predstavila nám všetkých učiteľov a zamestnancov 

školy, sa nám prihovoril aj pán starosta a potom sme 

sa všetci žiaci pobrali do svojich tried. Cestou do 

tried nás čakalo prekvapenie v podobe veselo vymaľovaných stien na chodbách 

a ôsmakov a deviatakov  privítali v triede nové kresby -  geografická mapa a  

vesmírna stanica s hviezdnou sústavou. Za tieto nádherné maľby ďakujeme pani 

Kristínke Karvaiovej, veľmi nás potešili.Tiež chceme poďakovať aj pánovi školníkovi 

a pani upratovačkám, ktorí vtedy, keď my sme si užívali prázdniny a oddychovali, 

mali najviac práce, aby upratali, vyčistili a pripravili školu na náš príchod.  

 Našim prvákom prajeme, nech sa im v škole darí, nech 

ich nikdy neopúšťa radosť a túžba z nadobudnutia 

nových vedomostí... 

Kytica kvetov vo vašich rukách A nová taška za sebou,       

V očiach vzrušenie a potešenie. Dnes je váš hlavný sviatok . 

Idete prvýkrát do školy .                 Ste prváci, ste veľkí! 

Teraz bude všetko inak. 

 

 

Biela pastelka 

Každoročne v septembri sa aj naša škola zapája do 

verejnej finančnej zbierky pre nevidiacich 

a slabozrakých ľudí s názvom Biela pastelka. Ani 

tento rok to nebolo inak a naša škola vyzbierala 

pekných 156,05€. 

Ďakujeme všetkým, ktorí podporili Bielu pastelku. 

Ako poďakovanie za finančný príspevok dostali 

darcovia tento rok spinku v tvare bielej pastelky. 
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Jesenná výzdoba  

Pani riaditeľka vyhlásila v mesiaci október 

súťaž o najkrajšiu jesennú výzdobu. Na 

dolnej chodbe pán školník pripravil pre každú 

triedu lavice, aby sme tam mohli priniesť 

svoje práce a rôzne jesenné dekorácie. 

Keďže sa každá trieda snažila a všetky 

dekorácie boli veľmi pekné, pani riaditeľka sa 

rozhodla, že víťazom sa stávajú všetci. Každá 

trieda bola odmenená sladkou odmenou.  
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Týždeň zdravej výživy 

Od 16.10. do 20.10. prebiehal Týždeň zdravej výživy a naša škola sa zapojila aj do 

výtvarnej a literárnej súťaže Hovorme o jedle. Vyvrcholením tohto týždňa bola pre 

nás piatková aktivita – príprava šalátov. Keďže naši najmladší kamaráti ešte nevedia 

(alebo by ani nemali) pracovať s nožmi, priniesli si do školy rôzne ovocie alebo už 

hotové šaláty a ochutnávali ich medzi sebou. My na druhom stupni sme si šaláty 

pripravovali sami za asistencie triednych učiteľov. Všetky šaláty ochutnala porota 

a vyhlásila víťazov. Veru sme jej nezávideli, mala to naozaj ťažké, pretože všetky 

šaláty boli veľmi chutné a pekne naservírované. Nakoniec určila víťazov, ktorí sa 

líšili od ostatných iba jedným bodom. Víťazmi sa stali deviataci.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dúfame, že ostatní neboli veľmi sklamaní, veď na budúci rok sa môžu opäť 

uchádzať svojím šalátom o prvé miesto a deviataci už len budú spomínať na dobré 

časy a aktivity na základnej škole.  

1Deviataci 
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Medzinárodný deň školských knižníc 

Dňa 24.10. 2023 sme si pripomenuli 

Medzinárodný deň školských knižníc. 

Starší žiaci, ôsmaci, si pre svojich 

mladších kamarátov pripravili divadielko 

o Červenej čiapočke a keďže ona niesla 

svojej babičke medovníkové srdce, 

pretože ju mala veľmi rada, tak isto si aj 

žiaci mohli vymaľovať svoje medovníkové 

srdce a odovzdať svojim starým rodičom, veď október je tiež mesiacom úcty 

k starším. Medzitým si mohli žiaci poprezerať školskú knižnicu, zistiť, aké knihy sa 

v nej nachádzajú a neskôr, v čase otváracích hodín, si ich prísť požičať. 

  

Október, mesiac úcty k starším        

Aj tento rok sme si našich starších spoluobčanov uctili tak, že sme im chodili 

pomáhať.  

(Simonka S.) 
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Vyzvedali sme... 

Milí naši školáčikovia! V tomto našom prvom čísle 

po veľkých letných prázdninách vám prinášame 

rozhovor s našou druháckou pani učiteľkou Mgr. 

Máriou Vadkertiovou, ktorá do našej školy prišla 

učiť a zastúpiť pani učiteľku Kiššovú, ktorá si 

užíva mamičkovské povinnosti na materskej 

dovolenke.  

1.Prečo ste sa rozhodli stať sa učiteľkou? 

Vždy ste snívali o práci učiteľky, alebo ste 

mali v detstve iný sen, čím ste chceli byť? 

 

Moje rozhodnutie byť učiteľkou prišlo po prvých 

skúsenostiach s prácou s deťmi v táboroch. 

Najprv som však túžila učiť v materskej škole, ale na praxi, počas vysokoškolského 

štúdia, ma očarila práca so žiakmi na základnej škole. V detstve, tak ako veľa 

dievčat, som sa i ja hrávala so sestrou na učiteľku, ale aby som bola úprimná, moje 

sny, čím chcem byť, sa menili často podľa toho, čo ma práve zaujímalo, alebo čo 

nové som spoznala.  

2. Ako sa vám páči v našej škole? 

 U nás/vás v škole sa mi veľmi páči. Sú tu skvelé deti, najmä tie moje , príjemní a 

nápomocní kolegovia a vďaka pani upratovačkám a pánovi školníkovi  krásne a čisté 

prostredie. 

3. Už sa vám stala aj nejaká vtipná príhoda so žiakmi 2.ročníka? 

 My sa s mojimi druhákmi veľa smejeme, ale nejaká konkrétna vtipná príhoda mi 

nenapadá. Možno len, že v deň mojich narodenín si moji druháci pre mňa na začiatku 

každej hodiny pripravili milé prekvapenie,raz vyskočili spopod môjho stola a 

zakričali: „Všetko najlepšie!“, potom vyskakovali spoza lavíc,pripravili mi pohľadnice 

a podobne. Mala som pocit, že sa z mojich narodenín tešia viac ako ja :) 

4. Aké je vaše obľúbené zviera? 

 Zvieratá mám veľmi rada, ale nejaké konkrétne obľúbené nemám. 

5. Aké je vaše obľúbené jedlo? 

 Milujem sushi, vedela by som ho jesť celé dni. Mňam. 
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6. Venujete sa nejakému športu?  

 

 V tomto čase sa aktívne nevenujem žiadnemu športu, ale ak to počasie a okolnosti 

dovoľujú, rada sa bicyklujem, korčuľujem, lyžujem a snažím sa doma občas cvičiť. 

7. Ktoré ročné obdobie máte najradšej a prečo práve to? 

 Najradšej mám jar a jeseň, keď sú teploty vonku príjemné a všetko je farebné. 

8. Kde radšej chodíte - do divadla alebo do kina? A na akom predstavení ste 

boli naposledy? (Ktoré sa vám páčilo najviac?) 

Divadlo alebo kino? Obe. Ale keďže mám malé deti a všetky filmy či predstavenia 

bývajú večer, je pre mňa náročné nejaké navštíviť, takže v divadle som nebola už 

veľmi dávno a v kine sme boli s manželom naposledy v lete. 

9. Čítate rada? Ak áno, aký žáner preferujete, kto je váš obľúbený autor? 

Čítam rada, aktuálne najviac detské knižky , ale s obľubou sa pustím do 

psychologických kníh, kníh s témou výchovy detí, zdravého životného štýlu, 

životopisné knihy, fantasy, náboženské... Nemám obľúbeného autora, ani žáner, 

knihy si vyberám podľa nálady, recenzií... 

10. Kde najďalej ste boli vo svete a kde by ste sa chceli ísť pozrieť?  

 Najďalej vo svete som bola v Portugalsku. S manželom máme taký spoločný 

cestovateľský sen, že sa raz spolu vyberieme na dovolenku na Maledivy. 

11. Ktorý predmet rada učíte? 

Aby som bola úprimná, nemám obľúbený a neobľúbený predmet. Keď sa moji druháci 

nadchnú pre učivo a aktivity,  môže byť perfektná ktorákoľvek hodina a naopak, aj 

taká výtvarná či telesná môže dopadnúť katastroficky. 

12. Máte nejakú obľúbenú pieseň? 

 Aktuálne sa mi veľmi páči celá tvorba Eda Sheerana, rada si vypočujem aj piesne 

od IMT Smile, ale takou mojou srdcovkou je pieseň  Future days od Pearl Jam. 

 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme pani učiteľke, aby sa jej na našej škole naďalej 

páčilo, aby ju jej žiaci počúvali a poslúchali.  

                                                                          (Simonka S. a Simonka Š.)  
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Tvorili sme... 

Tentokrát vám prinášame tvorbu našej žiačky z ôsmej triedyEmky Gajdošíkovej, 

ktorá sa zapojila do literárnej súťaže Hovorme o jedle v rámci Týždňa zdravej 

výživy.  

 

Napadla mi jedna vec, 

Zeleninu treba jesť. 

Byť tak zdravá, stále fit, 

Zelenina musí byť. 

 

Vláknina a bielkoviny, 

Dodajú mi energii, 

Strukoviny, ryby, mäsko, 

Potrebujem z toho všetko. 

 

Budem s nimi plná sily, 

Všetko zvládnem v každej chvíli. 

Vodu telo tiež si pýta, 

Aj ona je dôležitá. 

 

Takže veľa vody pijem, 

Kondíciu udržujem. 

Treba vždy jesť zdravú stravu, 

Ovocie a zeleninu. 

 

Jedlo každé všetko zjem, 

Potravinou neplytvem. 

Milujem ja túto zem, 

S radosťou jej pomôžem. 

 

Odpad vždy separujem, 

Čím čistotu jej darujem. 

Veď po nás prídu ľudia ďalší, 

Verím, že aj budú zdravší. 

Viac si vážiť túto Zem, 

Už len slovko – ďakujem. 
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Perlili sme... 

Na hodine slovenského jazyka mali žiaci dopĺňať príslovia a porekadlá. Pani učiteľka 

sa dozvedela aj nejaké nové: Čo oko nevidí, to srdce zahodí a kto 

si čo zaseje, bude aj žrať. (správne: čo oko nevidí, srdce nebolí 

a kto si čo zaseje, bude aj žať) 

 

Na hodine náboženskej výchovy sa pani učiteľka pýtala žiakov, aký majú talent. 

Jedna žiačka jej tak smutne odpovedala: „Pani učiteľka, ja nechodím na umeleckú 

školu, ja neviem nič umelovať.“  

Na hodine anglického jazyka mali žiaci medzi sebou konverzovať, aké jedlo majú 

radi. Jedna žiačka na otázku What do you like? Odpovedala: „I am pizza.“ (správne 

mala odpovedať na otázku čo má rada, že mám rada pizzu, no ona odpovedala, že je 

pizza.)  

 

Na hodine náboženskej výchovy sa pani učiteľka dozvedela, že máme 

sviatosť úmrtia. (správne sviatosť pomazania chorých) 

 

 

Po vyhodnotení súťaže o najlepší šalát oznámila pani učiteľka svojim žiakom, že 

vyhrali perá, načo sa jedna žiačka ozvala: Perá? To je čo? (Možno o pár rokov to už 

bude bežná otázka, teraz to bolo vtipné.) 

 

Na hodine slovenského jazyka žiaci hľadali základové slová zo zdrobnenín. Pani 

učiteľka sa dozvedela, že základové slovo zo slova horička je horič. (správne hora) 

 

Tiež na hodine slovenského jazyka sa pani učiteľka dozvedela, že existuje 

vykrikovacia veta.  
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Zabávame sa... 

Milí naši školáčikovia. V tejto rubrike vám budeme 

prinášať hádanky, tajničky a rôzne úlohy pre zábavu, 

aby ste si dali na chvíľu pauzu od PC, mobilov 

a sociálnych sietí a trochu zapojili aj vašu šedú kôru  

Tentokrát vám prinášame hádanky, ktoré zostavila 

naša redaktorka Simonka Š. Kto vie správne 

odpovedať a má chuť na sladkú odmenu, stačí, keď 

napíše na papier správne odpovede a podá p. učiteľke 

Fačkovcovej. Prajeme vám príjemnú zábavu  

 

 

 

1. Čo sa musí rozbiť predtým, ako to použiješ? (napr. do chutných 

koláčov) 

2. Ak sú na stole tri jablká a ty si vezmeš dve, koľko máš jabĺk? 

3. Keď v pretekoch predbehneš súťažiaceho na druhom mieste, na 

ktorom mieste skončíš ty? 

4. Je naobliekaná a pritom jej nie je zima, keď sa začne vyzliekať, 

trochu si poplačeš. Čo je to? 

5. Letia, letia hviezdy biele, padajú na dvor. Pokryjú nám stromy, 

domy bielou perinou. Čo je to? 

6. Ktorý kohútik nevie kikiríkať? 

7. Umelcom on je veľkým, chodia do neho malí aj veľkí. Sú tam 

zvieratá, stromy, ale žiadne domy.     Čo je to? 

8. Na ulici stojí dom. Deti píšu, kreslia v ňom. Učia sa tam, 

počítajú, dospelí tam nechodievajú. Čo je to? 
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(Obrázok od Sárky H., ktorý si môžete vyfarbiť a dotvoriť podľa svojich predstáv.) 

 

Školáčik zostavili žiaci navštevujúci krúžok so 

zameraním na tvorbu školského časopisu pod vedením p. 

uč. Fačkovcovej. 


